
Kommunalbestyrelsen 09-12-2025

Kønsidentitet i Norddjurs Kommune 

24/8878 Åben Sag 

Sagsgang 

BUU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsen besluttede på sit møde den 22. april 2025 at godkende kommissorium af 6. 

marts 2025 vedrørende kønsidentitet i Norddjurs Kommune. Baggrund for sagen var, at 

Kommunalbestyrelsen den 8. oktober 2024 behandlede en initiativretssag om Norddjurs Kommunes 

arbejde med kønsidentitet på anmodning fra Kommunalbestyrelsesmedlem Ulf Harbo (N). 

 

På den baggrund har en arbejdsgruppe bestående af politikere og forvaltningen fået til opgave at 

levere anbefalinger til det videre arbejde med at følge udviklingen på området. 

 

Arbejdsgruppen har bl.a. haft til opgave at undersøge, hvilke ressourcer der er til rådighed i 

Norddjurs Kommune, når medarbejdere møder problemstillinger omkring kønsidentitet hos børn og 

unge samt forældre. Desuden har arbejdsgruppen haft til opgave at afdække, hvorledes andre 

kommuner arbejder med emnet omkring kønsidentitet. Endelig har arbejdsgruppen også haft til 

opgave at afdække den nyeste viden indenfor området med særlig vægt på det kommunale 

ansvarsområde.   

 

Der har været afholdt tre arbejdsmøder.  

 

Som en del af arbejdet, har der været gennemført en undersøgelse der har haft fokus på at afdække, 

hvilke ressourcer der er til rådighed i Norddjurs Kommune, når medarbejdere møder 

problemstillinger omkring kønsidentitet hos børn og unge samt forældre.    

 

Rapport om kortlægning af rådgivningspraksis og ressourcer i forbindelse med børn og unge, der 

har en usikkerhed om deres køn, er vedlagt som bilag.  

 

Arbejdsgruppen har desuden haft rettet henvendelse til 4 kommuner med henblik på at få afdækket, 

hvorledes disse kommuner arbejder med emnet kønsidentitet.  
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Erfaringer fra andre kommuner er vedlagt som bilag.  

 

For at få indhentet den nyeste viden på området i form af vejledninger, forskningsresultater samt 

andre anbefalinger omkring emnet kønsidentitet, har arbejdsgruppen foretaget en række 

henvendelser til styrelser, organisationer og foreninger, der professionelt arbejder og vejleder 

omkring emnet kønsidentitet.  

 

Eksternt vejledningsmateriale og forskningsresultater vedrørende kønsidentitet er vedlagt som bilag. 

 

På baggrund af det arbejde, der er foregået i arbejdsgruppen, anbefales følgende i forhold til det 

fremadrettede arbejde: 

1. At der etableres et samarbejde på tværs i organisationen om emnet. Konkret foreslås det, at 

der etableres en tværfaglig gruppe bestående af repræsentanter fra PPR og FTI. Her vil 

andre enheder kunne henvende sig og søge rådgivning. Gruppen bør som udgangspunkt 

have fokus på både seksualitet og køn samt et særligt fokus på vejledningsbehov hos børn 

og unge inden for specialområdet.  

2. At gruppen én gang om året skal afrapportere til Børne- Familie-, og Skoleudvalget om bl.a. 

udviklingen på området og behovet for fremtidige rådgivning. 

3. At der i arbejdet med køn og seksualitet skal være fokus på, at visse organisationer har 

særinteresser om emnet. 

4. At der skal arbejdes videre med en række tiltag for at understøtte de medarbejdere, der 

efterspørger viden 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Punktet har ingen sammenhæng til andre politikker på området. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Sundhedsloven. 
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Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at de 4 anbefalinger, som arbejdsgruppen har skitseret i forhold til at 

kunne følge udviklingen med arbejdet om kønsidentitet i Norddjurs Kommune, godkendes.  

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 05-11-2025 

Tiltrådt. 

 

Børne- og Ungdomsudvalget opfordrer til, at anbefaling 1 udvides med voksenområdet. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 02-12-2025 

Økonomiudvalget tiltræder Børne- og ungdomsudvalgets anbefalinger. 

 

Bilag: 

1 - 3830498 Åben Rapport - Kønsidentitet (86765/25) (H) 

2 - 3830686 Åben Erfaringer fra andre kommuner - Kønsidentitet (86886/25) (H) 

3 - 3830689 Åben Eksternt vejledningsmateriale - Kønsidentitet (86889/25) (H) 
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